
       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
    ESTADO DE MINAS GERAIS 
Cidade unida pela transparência. 

 

 

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222 
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br  

 
21ª LEGISLATURA 2017/2020 

PAUTA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019 

DIA 27 DE MAIO DE 2019 

18 HORAS 

 

 

1) ABERTURA 

1.1) Chamada dos Senhores Vereadores. 

 

2) EXPEDIENTE 

2.1) Aprovação da ata da 15ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de 

maio de 2019. 

 2.2) Leitura das correspondências recebidas e expedidas. 

 

3) CONVITE DO PRESIDENTE AOS VEREADORES PARA APRESENTAÇÃO DE SUAS 

PROPOSIÇÕES À MESA. 
 

4) PALAVRA LIVRE 

 4.1) Vereadores inscritos no livro.  

4.2) Sra. Sandra Elisa Viol – Extensionista Bem Estar Social e  

     Sr. Jader Resende de Albuquerque – Engenheiro Agrônomo – 

     Assunto: Apresentação do Relatório anual Emater. 
    

5) ORDEM DO DIA: 

5.1)  APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO DE REQUERIMENTO: 

REQUERIMENTO Nº 25/2019 – “Requer informações quanto aos gastos 

da Prefeitura com o Festival de Luz nos anos de 2016, 2017, 2018 

e 2019.” 

Autoria: Marcus Antônio Pereira Marinho 

 TURNO ÚNICO – VOTAÇÃO SIMBOLICA – QUORUM: MAIORIA SIMPLES 

 

5.2)  APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 

      PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19/2019 – “Concede Título de Cidadania 

Honorária a Senhora Vilma Raid Fernandes e dá outras 

providências.” 

 Autoria: Leonardo Pereira Ribeiro e Marcus Antônio Pereira 

Marinho 

 

 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 20/2019 – “Concede Título de Cidadania 

Honorária a Senhora Elza de Paula Cota e dá outras 

providências.” 

 Autoria: Paulo Ferreira Pinto 

 

 PROJETO DE RESOULUÇÃO Nº 21/2019 - “Concede Título de Cidadania 
Honorária ao Senhor Rodrigo de Andrade e dá outras 

providências.” 

 Autoria: Paulo Ferreira Pinto 

 

5.3)  APRESENTAÇÃO DE INDICAÇÃO DE MOÇÃO DE PARABÉNS: 

 INDICAÇÃO Nº 272/2019 – “Indica conceder Moção de Parabéns ao 

Sr. Antônio Bento Pereira pelas brilhantes conquistas ao longo 

de sua trajetória de vida. ” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro  

 

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.gov.br/
http://www.camarapl.mg.leg.br/


       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
    ESTADO DE MINAS GERAIS 
Cidade unida pela transparência. 

 

 

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222 
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br  

 
 INDICAÇÃO Nº 277/2019 – “Indica conceder Moção de Parabéns a 

Juliano Medeiros, pelo apoio ao Projeto Força na Peruca há 02 

anos e pela atuação como cabeleireiro há 06 anos.” 

 Autoria: Marcus Antônio Pereira Marinho 

 

 INDICAÇÃO Nº 288/2019 – “Indica conceder Moção de Parabéns ao 

Sr. Derneval Costa Matozo (Duda Costa) pelos seus 25 anos de 

carreira musical.” 

 Autoria: Eldir José Batista 

   

5.4) APRECIAÇÃO DAS INDICAÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES: 

  INDICAÇÃO Nº 256/2019 – “Indica a retirada de entulho na Rua 

Dona Iaiá, próximo ao número 93, no Bairro Teotônio Batista de 

Freitas, neste Município.” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

  

 INDICAÇÃO Nº 260/2019 – “Indica serviços de recuperação na Rua 

Lindolfo José Ferreira, situada no Distrito Lagoa de Santo 

Antônio, neste Município. ” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

  

 INDICAÇÃO Nº 262/2019 – “Indica a colocação de lâmpadas de Diodo 

Emissor de Luz – LED, na Rua Olivier Teixeira, a partir do 

Hospital Francisco Gonçalves até o final da via, Bairro São 

Geraldo, neste Município.” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 

  

 INDICAÇÃO Nº 263/2019 – “Indica a colocação de lâmpadas de diodo 

emissor de luz - LED na Rua Joãozinho do Barreiro, Bairro Joana 

D’Arc, neste Município.” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 

 

 INDICAÇÃO Nº 264/2019 – “Indica a capina e limpeza em toda a 

extensão da Avenida Valdir Machado da Silva, Bairro Teotônio 

Batista de Freitas, bem como a correção do passeio e retirada de 

entulhos.” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

 

 INDICAÇÃO Nº 265/2019 – “Indica serviços de limpeza e capina no 

Cemitério de Quinta do Sumidouro, neste Município.” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

 

 INDICAÇÃO Nº 268/2019 – “Indica colocar lâmpadas de diodo 

emissor de luz – LED, na Rua José Pires Xavier Sobrinho, Bairro 

Triângulo. ” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 
  

 INDICAÇÃO Nº 270/2019 – “Indica colocar lâmpadas de diodo 

emissor de luz – LED - na Rua João Teodoro da Silva em toda sua 

extensão, no Bairro São Geraldo, neste Município. ” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 

 

 INDICAÇÃO Nº 271/2019 – “Indica providenciar uma academia ao ar 

livre para o Bairro Santa Fé, neste Município.” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

 

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.gov.br/
http://www.camarapl.mg.leg.br/


       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
    ESTADO DE MINAS GERAIS 
Cidade unida pela transparência. 

 

 

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222 
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br  

 
 INDICAÇÃO Nº 273/2019 – “Indica criação de pista de Cooper na 

Rua Maria da Piedade Costa.” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 
 

      INDICAÇÃO Nº 274/2019 – “Indica a colocação de lâmpadas de Diodo 

Emissor de Luz – LED - na Rua Mestre Mário, no Bairro 

Triângulo.” 

 Autoria: Geraldo da Cruz Alves Andrade – Louro 
 

 INDICAÇÃO Nº 275/2019 – “Indica a roçagem, capina e retirada de 

entulhos no final da Rua José Servo, Distrito de Lagoa de Santo 

Antônio.” 

 Autoria: Alex Fabiano Moreira 
 

 INDICAÇÃO Nº 276/2019 – “Indica reparos na parte elétrica da 

quadra do Centro de Esportes Unificados – CEU – Bairro Morada 

dos Hibiscos.”   

 Autoria: Alex Fabiano Moreira 

 

 INDICAÇÃO Nº 278/2019 – “Indica a extensão da rede elétrica e 

aumento da potência da iluminação pública dos postes da Rua Juca 

Belisário Viana, localizada no Bairro Dona Júlia.”    

 Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 

 

 INDICAÇÃO Nº 279/2019 – “Indica a implantação de um mecanismo 
digital, como por exemplo, um aplicativo, para que a população 

possa identificar lotes vagos e denunciar irregularidades 

referentes a esses imóveis.” 

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

 

 INDICAÇÃO Nº 280/2019 – “Indica a criação de um Centro Econômico 

e Agropecuário de Pedro Leopoldo. (CEAPEL), para micros e 

pequenas empresas na região.”  

 Autoria: Antônio Carlos Magalhães 

 

     INDICAÇÃO Nº 281/2019 – “Indica operação tapa buraco no meio da 

ponte localizada no Distrito de Vera Cruz.” 

 Autoria: Eldir José Batista 

 

 INDICAÇÃO Nº 282/2019 – “Indica a instalação de lâmpadas de 

diodo emissor de luz – LED - nas Praças do Bairro Ferreiras, 

Santo Antônio da Barra e Vera Cruz.” 

 Autoria: Frederico Henrique Cota Alves 
 

INDICAÇÃO Nº 283/2019 – “Indica a instalação de câmeras no 

interior de todas as escolas estaduais e municipais do 

Município.” 

Autoria: Alex Fabiano Moreira 

 

 INDICAÇÃO Nº 284/2019 – “Indica a capina na estrada que vai para 

o Espaço Cultural Chico Xavier, localizado na Fazenda Modelo.”  

 Autoria: Alex Fabiano Moreira 

  

 INDICAÇÃO Nº 285/2019 – “Indica providenciar a extensão da rede 
elétrica e da rede de água e esgoto na Rua Salgado Filho, neste 

Município.” 

 Autoria: Eldir José Batista 

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.gov.br/
http://www.camarapl.mg.leg.br/


       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO 
    ESTADO DE MINAS GERAIS 
Cidade unida pela transparência. 

 

 

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222 
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br  

 
 INDICAÇÃO Nº 286/2019 – “Indica a instalação de placas de 

sinalização e lixeiras na Rua Dr. Herbster em frente ao nº 275.” 

 Autoria: Alex Fabiano Moreira 

 

 INDICAÇÃO Nº 287/2019 – “Indica a possibilidade de aquisição do 
Sistema de Georreferenciamento Urbano para aumento da 

fiscalização e eficiência dos serviços prestados pela Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano.” 

Autoria: Frederico Henrique Cota Alves (Fred Piau) 

     

5.5) APRESENTAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO: 

 REPRESENTAÇÃO Nº 09/2019 – “No uso de minhas atribuições 

regimentais, solicito ao Excelentíssimo Senhor Governador do 

Estado de Minas Gerais unir forças com a comunidade da Escola 

Estadual Dr. Roberto Belisário Viana para a implementação das 

medidas necessárias à permanência do programa “Escola em Tempo 

Integral” oferecido pela Secretaria Estadual de Educação de 

Minas Gerais.” 

 Autoria: Frederico Henrique Cota Alves 

 

6) SORTEIO DO OUVIDOR E REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO NAS LICITAÇÕES DA    

PREFEITURA DURANTE A SEMANA. 

 

Pedro Leopoldo, 23 de maio de 2019. 

 

 

 

Paulo Ferreira Pinto 

Presidente 

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.camarapl.mg.gov.br/
http://www.camarapl.mg.leg.br/

